contábil e deverá ser formalizada por meio de certidão de apostilamento do 

instrumento da parceria, no exercício em que a despesa estiver consignada (art. 

24, parágrafo único, e art. 43, §1º, inciso II, ambos do Decreto nº 8.726, de 

2016). 

11.5.  O valor total de recursos disponibilizados será de até R$ 18.385.781,75 

(dezoito milhões, trezentos e oitenta e cinco mil, setecentos e oitenta e um reais 

e setenta e cinco centavos) no exercício de 2019, conforme disposto no Anexo 

IA – Referências para Colaboração. 

11.6.  O exato valor a ser repassado será definido no termo de colaboração, 

observada a proposta apresentada pela OSC selecionada.